
200020012002
200320042005
200620072008

20092010
let



Publikace byla vydána v červnu 2010

u příležitosti desátého výročí založení 

Národní rady osob se zdravotním postižením ČR





Vážení přátelé,

dostává se Vám do rukou publikace, která velmi stručně a ve zkratce seznamuje s uply-

nulými 10 lety činnosti Národní rady osob se zdravotním postižením ČR. Vznikem této 

organizace se dovršilo úsilí mnoha představitelů hnutí osob se zdravotním postižením 

o vytvoření orgánu, který by věrohodně a nezpochybnitelně zastupoval občany se zdra-

votním postižením a prosazoval jejich zájmy. 

Po roce 1989 vznikly stovky organizací osob se zdravotním postižením, které hájily 

zájmy jednotlivých druhů zdravotního postižení nebo zájmy lidí se zdravotním postižením 

v různých městech, obcích a regionech. Tyto nově vzniklé iniciativy se postupně sdružily 

pod Sbor zástupců organizací zdravotně postižených, který založil a po celou dobu také 

vedl pan Ing. Pavel Dušek. Z bývalého Svazu invalidů postupně vzniklo několik velkých 

organizací, které vytvořily Sdružení zdravotně postižených v ČR. 

Koncem 90. let se stále více projevovalo, že soupeření těchto dvou uskupení nepřispívá 

k prosazování změn, které by vedly ke zlepšení života lidí se zdravotním postižením. 

Patří ke cti tehdejším představitelům Sboru zástupců organizací zdravotně postižených 

a Sdružení zdravotně postižených v ČR, že se dokázali domluvit a v roce 2000 společně 

založili Národní radu zdravotně postižených ČR. 

Chtěl bych připomenout jména těch představitelů, kteří již mezi námi nejsou a na je-

jichž podíl na vytvoření společné organizace by se nemělo zapomenout. Byli to paní 

Zdeňka Hanáková, pan Ing. Vlastimil Císař, pan Ing. Jan Skopec, ale především pan 

profesor Jan Jesenský, který byl dlouholetým I. místopředsedou Národní rady osob se 

zdravotním postižením ČR.

 



Počátky činnosti této organizace byly poměrně skromné. Měli jsme k dispozici dvě 

kanceláře na Karlínském náměstí, dva zaměstnance a vůli prosazovat změny, které 

umožní občanům se zdravotním postižením samostatný způsob života. Naším zájmem 

bylo a je, aby se lidé se zdravotním postižením stali aktivními tvůrci svého osudu. 

Činnost Národní rady osob se zdravotním postižením ČR se poměrně rychle rozrůs-

tala a počet organizací, které do ní vstupovaly, úctyhodně přibýval. Z původních 40 

zakládajících organizací se jejich počet zvýšil na konci roku 2001 na 77 a každý rok 

přibývaly další a další. Dnešní počet 112 organizací svědčí o tom, že Národní rada 

osob se zdravotním postižením ČR získala velkou důvěru lidí se zdravotním postižením 

a jejich organizací a že je jejich skutečným reprezentantem. 

Naplňují se slova prohlášení ustavujícího Republikového shromáždění z 27. června 

2000, kde se praví, že „základním úkolem Národní rady zdravotně postižených ČR 

bude zabezpečování plné účasti osob se zdravotním postižením i jejich zákonných 

zástupců na formulování politiky vedoucí k vyrovnávání příležitostí této skupiny 

občanů a jejím zakotvování v právním řádu ČR“. Následující stránky chtějí připome-

nout významné okamžiky v činnosti Národní rady osob se zdravotním postižením ČR 

v uplynulých 10 letech.

Věřím, že i další desetiletí činnosti Národní rady osob se zdravotním postižením 

ČR přinese mnoho pozitivního pro zlepšení života občanů se zdravotním postižením 

v České republice.

Václav Krása
předseda 

Národní rady osob 

se zdravotním postižením ČR



 NRZP ČR

200020012002
200320042005
200620072008

20092010

Dohodou organizací osob se zdravotním postižením sdružených ve Sboru zástupců 

organizací zdravotně postižených a ve Sdružení zdravotně postižených v ČR byla dne 

27. června 2000 ustavena Národní rada zdravotně postižených ČR. Tímto krokem vznikla 

jedna organizace reprezentující osoby se zdravotním postižením v ČR.



Úvodní 

prohlášení, které 

charakterizovalo 

zaměření nově 

vzniklé Národní 

rady zdravotně 

postižených ČR



Seznam 

přítomných 

na ustavujícím 

shromáždění Národní 

rady zdravotně 

postižených ČR



Seznam 

přítomných 

na ustavujícím 

shromáždění 

Národní rady 

zdravotně 

postižených ČR



Seznam 

přítomných 

na ustavujícím 

shromáždění 

Národní rady 

zdravotně 

postižených ČR



Protokol 

o prvních volbách 

orgánů v Národní 

radě zdravotně 

postižených ČR



První logo 

Národní rady 

zdravotně 

postižených ČR, 

které organizace 

používala 

od roku 2002 

do roku 2006



Kopie prvního 

usnesení Národní 

rady zdravotně 

postižených ČR



Kopie prvního 

usnesení 

Národní rady 

zdravotně 

postižených ČR



 NRZP ČR

200020012002
200320042005
200620072008

20092010

V roce 2001 získala Národní rada zdravotně postižených ČR statut pozorovatele 

v Evropském fóru zdravotně postižených (European Disability Forum) a stala se 

členem mezinárodní organizace Rehabilitation International. V tomto roce bylo přijato 

11 nových členských organizací osob se zdravotním postižením.



Pozvánka

na první 

Republikové 

shromáždění 

Národní rady 

zdravotně 

postižených ČR



Kopie dokumentu 

Stanoviska 

republikového

výboru k návrhu 

věcného 

záměru zákona 

o sociálních 

službách



První předseda Národní rady zdravotně postižených ČR 

Ing. Pavel Dušek odchází z jednání na Úřadu vlády ČR



 NRZP ČR

200020012002
200320042005
200620072008

20092010

Po dvou letech činnosti je Národní rada zdravotně postižených ČR vnímána jako skutečný 

reprezentant osob se zdravotním postižením v České republice. Stává se hlavním 

poradním orgánem Vládního výboru pro zdravotně postižené občany, členem sociální 

komise a komise pro zdravotně postižené občany při Svazu měst a obcí ČR.



Organizace se aktivně 

podílely na prosazování 

zájmů osob se 

zdravotním postižením

Na konci roku 2002 

sdružovala Národní rada 

zdravotně postižených 

ČR již osm desítek 

členských organizací



Aktivity 

Národní rady zdravotně 

postižených ČR vzbudily 

zájem médií



Boj Národní rady 

zdravotně postižených 

ČR se neodehrával jen 

v jednacích místnostech

Od dubna 2002 pravidelně vycházejí noviny Národ-

ní rady zdravotně postižených ČR s názvem SKOK 

DO REALITY. Ke čtenářům se dostávají pětkrát 

ročně. Do té doby noviny s tímto názvem vycházely 

pouze jako příloha časopisu Vozíčkář. Jejich obsah 

tvořily informace z legislativy, zahraničí, tehdejší 

kanceláře Národní rady zdravotně postižených ČR 

a další důležité informace ovlivňující život osob se 

zdravotním postižením.



 NRZP ČR

200020012002
200320042005
200620072008

20092010
Rok 2003 byl vyhlášen Evropským rokem osob se zdravotním postižením. Národní rada 

zdravotně postižených ČR se v tomto roce zabývala přípravou věcného záměru zákona 

o sociálních službách. Prohloubila spolupráci s Vládním výborem pro zdravotně postižené 

občany a byla pověřena přípravou návrhu Střednědobé koncepce státní politiky vůči 

občanům se zdravotním postižením na období do roku 2009.



Demonstrace Národní 

rady zdravotně 

postižených ČR 

na podporu transformace 

sociálních služeb v ČR 

míří k Poslanecké 

sněmovně



Předseda Národní rady zdravotně postižených ČR Václav Krása předává podpisové archy k petici 

na podporu zákona o sociálních službách poslankyni Táně Fischerové



V důsledku povodní v srpnu 2002 musela Národní rada zdravotně postižených ČR opustit 

své dosavadní sídlo v pražském Karlíně. Po několika měsících hledání se v srpnu 2003 

organizace přestěhovala do nového objektu v Praze 7 v Holešovicích. Od října 2003 bylo 

v nových prostorách zároveň oficiální sídlo Národní rady zdravotně postižených ČR.

Aktivity Národní rady zdravotně postižených ČR 

v oblasti sociálních služeb vzbudily mediální ohlas



 NRZP ČR

200020012002
200320042005
200620072008

20092010
V roce 2004 byla Národní rada zdravotně postižených ČR ve Varšavě přijata za řádného 

člena Evropského fóra zdravotně postižených. Rok 2004 byl provázen úsilím o důslednou 

transformaci sociálních služeb v České republice, Národní radě zdravotně postižených 

ČR se podařilo prosadit vlastní koncept zákona o sociálních službách. Současně byla 

završena práce na návrhu Střednědobé koncepce státní politiky vůči občanům se 

zdravotním postižením na období 2005 až 2009. V tomto roce byla poprvé vyhlášena 

a udělena ceny MOSTY.



V zájmu podpory aktivit přispívajících vý-

znamným způsobem ke zlepšení postavení 

osob se zdravotním postižením a jejich 

participace začala Národní rada zdravot-

ně postižených ČR v roce 2004 s pravi-

delným vyhlašováním ceny MOSTY.



První předávání ceny 

MOSTY v Poslanecké 

sněmovně ČR

O semináře k zákonu 

o sociálních službách byl 

vždy velký zájem



První držitel ceny 

MOSTY hejtman 

Moravskoslezského 

kraje Evžen Tošenovský 

převzal cenu 

od místopředsedy vlády 

Petra Mareše



 NRZP ČR

200020012002
200320042005
200620072008

20092010
V roce 2005 Národní rada zdravotně postižených ČR realizovala rozsáhlou kampaň, 

která seznamovala uživatele a poskytovatele sociálních služeb a představitele samospráv 

se základními parametry transformace sociálních služeb. Pro řešení specifických otázek 

života osob se zdravotním postižením ustavila odborné pracovní komise. Vedle toho získala 

i akreditaci na organizování dobrovolnické služby pro osoby se zdravotním postižením.



V roce 2005 vnesla Národní rada zdravotně postižených ČR do společnosti téma 

komunikace pracovníků ve zdravotnictví s pacienty se zdravotním postižením. Jed-

ním z prvních praktických kroků bylo vydání publikace „Problémy v komunika-

ci zdravotnických pracovníků s pacienty se zdravotním postižením – Desatero pro 

lepší komunikaci“, shrnující zásady přístupu zdravotnického a ošetřujícího personálu 

k pacientům s různým zdravotním postižením.



Prvním zdravotnickým 

zařízením, které 

aplikovalo DESATERO 

komunikace s pacienty se 

zdravotním postižením, 

byla Fakultní nemocnice 

Na Homolce



Osoby se všemi typy zdravotního postižení uvádějí, že jsou často vystaveny ponižování 

a snižování lidské důstojnosti v případech, kdy jsou v důsledku stigmatizace postižení 

považovány za slaboduché a podle tohoto deklasujícího přístupu se s nimi jedná. Do-

kladem je realita všedního dne, kdy lékař nebo sestra hovoří s průvodcem pacienta, 

nikoliv s pacientem samotným. Otázky typu „A co je pánovi?“ nebo „Má pán s sebou 

průkaz pojišťovny?“, popřípadě „Ať si pán odloží“ patří do osobních zkušeností téměř 

každého člověka s postižením. Proto Národní rada zdravotně postižených ČR přichází 

s DESATEREM, které má pomoci zdravotnickým pracovníkům s bezproblémovou ko-

munikací s lidmi se zdravotním postižením…

Úryvek z úvodu publikace 

PROBLEMY V KOMUNIKACI ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

S PACIENTY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM – DESATERO PRO LEPŠÍ KOMUNIKACI



 NRZP ČR

200020012002
200320042005
200620072008

20092010
V roce 2006 organizace přijala nový název Národní rada osob se zdravotním postižením 

ČR. Tento rok byl poznamenán závěrečným schvalováním zákona o sociálních službách, 

a tím i úsilím nedopustit, aby byly do zákona prosazeny změny, které by kolidovaly se 

základními principy transformace sociálních služeb. Počet členských organizací Národní 

rady osob se zdravotním postižením ČR v tomto roce překročil první stovku.



V létě 2006 vyhlásila Národní rada osob se zdravotním postižením ČR ve spolupráci 

s CZECHDESIGN.CZ, o.s., soutěž o nové logo organizace. Při této příležitosti začala tehdy 

ještě Národní rada zdravotně postižených používat nový název. Do soutěže se přihlásilo 

70 účastníků, měli navrhnout takové logo, které symbolizuje podporu organizace. Část 

návrhů preferovala vyjádření NRZP ČR symboly připomínajícími vozíčkáře či nevidomé. 

Porota se ale rozhodla hledat logo, které vystihuje zájem zastřešovat malé organizace 

pro různé handicapy, a tak upřednostnila logo, které nezvýrazňuje žádný typ handicapu. 

Jednoznačně se shodla u návrhů od Jany Kudrnové.



Společenské setkání 

osob se zdravotním 

postižením a hostů 

mezinárodní konference 

o odstraňování bariér

Představitelé Národní 

rady osob se zdravotním 

postižením ČR jednají 

s partnery na veletrhu 

HOSPIMedica, 

Brno 2006



Po mnohaleté snaze vyšel 31. března 2006 ve Sbírce 

zákonů zákon o sociálních službách. Je to historický 

okamžik pro stovky tisíc seniorů a lidí se zdravotním 

postižením, kteří jsou závislí na sociálních službách. 

Návrh zákona je v mnoha ohledech zcela průlomový. 

Máme moderní právní normu, která svěřuje kompe-

tence občanům, aby rozhodovali sami za sebe, a dává 

jim k tomu potřebné nástroje. Přelomových věcí je 

několik. Asi zásadní změnou je skutečnost, že osobám 

v nepříznivé sociální situaci bude poskytována indi-

viduální dávka – příspěvek na péči, a to podle míry 

závislosti. Příjemce příspěvku je povinen využívat pří-

spěvek k zajištění péče o svou osobu. Tato péče může 

být zajišťována prostřednictvím rodinných příslušníků nebo prostřednictvím sociálních 

služeb. To je další zásadní změna. Rodinám se tak umožňuje, aby zajistily potřebné 

služby pro svého člena, aniž by byl jeden z nich trvale upoután k této pomoci, a musel 

tak opustit svoje zaměstnání nebo jiné aktivity. Naplnilo se tak dlouhodobé úsilí lidí 

se zdravotním postižením a jejich organizací. V posledních letech byla Národní rada 

zdravotně postižených ČR nositelem základních myšlenek změny sociálního systému. 

Zákon o sociálních službách je velkým úspěchem všech, kteří se na jeho přípravě a pro-

sazování aktivně podíleli. Patří jim za to naše poděkování.

Václav Krása – předmluva k prvnímu vydání knihy

CO PŘINÁŠÍ ZÁKON O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH PRO UŽIVATELE, 

POSKYTOVATELE, ORGÁNY STÁTNÍ SPRÁVY A SAMOSPRÁVY

autorů JUDr. Jana Hutaře a Václava Krásy



 NRZP ČR

200020012002
200320042005
200620072008

20092010
Rok 2007 byl vyhlášen Evropským rokem rovných příležitostí pro všechny a byl 

poznamenán zápasem Národní rady osob se zdravotním postižením ČR o financování 

veřejně účelných aktivit občanských sdružení osob se zdravotním postižením. V Hradci 

Králové se konal IV. ročník slavnostního předávání cen MOSTY, poprvé pod patronací 

paní Livie Klausové. Byla ustavena Vědecká rada Národní rady osob se zdravotním 

postižením ČR.



… Zahájená reforma vychází ze špatných předpokladů chování pacientů, jednotlivých 

segmentů zdravotnického systému a dopadů na celý systém. Je vůči některým sociálním 

skupinám sociálně necitlivá až neúnosná. Proto je také její obhajoba velmi problema-

tická a nedůvěryhodná a nemá podporu občanů. Ve všech zemích, kde jsou zavedeny, 

poplatky ve zdravotnictví skutečně plní regulační roli. Z placení jsou ale vyloučeny 

sociálně ohrožené skupiny občanů. V ČR se tak poplatky ve zdravotnictví stávají další 

zdravotnickou daní, a nikoliv ekonomickým regulátorem motivujícím k omezování čer-

pání nadbytečné zdravotní péče. 

… NRZP ČR si uvědomuje, že nastavený systém poplatků ve zdravotnictví je velmi pro-

blematický pro osoby se zdravotním postižením. Vzhledem k nízkým příjmům a velkému 

počtu nezbytných léků a návštěv lékaře bude systém nepřiměřeně zatěžovat právě je. 

Proto také Národní rada osob se zdravotním postižením shání informace a podklady pro 

ústavní stížnost. Chce poukázat na to, že zavedením poplatků ve zdravotnictví dochází 

k situacím, kdy je porušeno ústavní právo občanů na důstojný život. 

SKOK DO REALITY 2007



Záštitu nad 

slavnostním 

předáváním cen 

MOSTY převzala 

paní Livia Klausová

V tomto roce 

se předávání 

cen MOSTY 

stalo již velkou 

celospolečenskou 

událostí



Mezinárodní konference 

o diskriminaci z důvodu 

zdravotního postižení, 

Brno 2007

Na manifestaci v Bruselu 

předali zástupci 

evropských organizací 

osob se zdravotním 

postižením petici 

představitelům Evropské 

komise s více jak milionem 

podpisů na podporu 

směrnice o osobách se 

zdravotním postižením 



 NRZP ČR

200020012002
200320042005
200620072008

20092010
V roce 2008 se Národní rada osob se zdravotním postižením ČR zaměřila především

na problematiku hrazení zdravotnických poplatků. Její další aktivity se zaměřovaly 

na zpřístupňování prostředí pro osoby se zdravotním postižením prostřednictvím 

projektu Euroklíč. Organizace začala také monitorovat zneužívání příspěvků na podporu 

zaměstnávání osob se zdravotním postižením a podařilo se jí prosadit změnu zákona, 

která částečně toto podvodné jednání eliminovala.



Středočeský kraj v čele s hejtmanem 

Petrem Bendlem byl první, který se zapojil 

do projektu Euroklíč

Předseda Národní rady osob se zdravotním 

postižením ČR Václav Krása na návštěvě 

u rakouského veřejného ochránce práv osob 

se zdravotním postižením Herberta Haupta



Ve svém stánku 

poskytuje Národní rada 

osob se zdravotním 

postižením ČR pravidelně 

bezplatné poradenství 

osobám se zdravotním 

postižením

Národní rada osob se 

zdravotním postižením 

ČR je tradičním 

vystavovatelem 

na výstavě 

NON-HANDICAP 

v Praze. 

V roce 2008 byla 

partnerem výstavy 

a garantem odborného 

doprovodného programu



Ing. Jana Hrdá 

a JUDr. Jan Hutař, 

laureáti ceny Olgy 

Havlové, kterou 

uděluje Výbor dobré 

vůle – Nadace Olgy 

Havlové, spolupracují 

s Národní radou osob se 

zdravotním postižením 

ČR od samého počátku

Fotografie ze 

slavnostního 

ukončení projektu 

Desatero komunikace 

zdravotnických 

pracovníků s pacienty se 

zdravotním postižením



 NRZP ČR

200020012002
200320042005
200620072008

20092010
Národní rada osob se zdravotním postižením ČR se v roce 2009 podílela významnou měrou 

na předsednictví ČR v EU. Počátkem roku společně s Národní radou osob se zdravotním 

postižením Slovenské republiky a poslanci z polského Sejmu, kteří jsou sami osobami se 

zdravotním postižením, založila Středoevropskou iniciativu. Vrcholem spolupodílení se 

na předsednictví v EU byla dvoudenní mezinárodní konference Evropou bez bariér. Tato 

konference byla oficiální doprovodnou akcí předsednictví České republiky v EU a účastnili se jí 

přední představitelé politického a společenského života ČR a četní mezinárodní hosté. Rok 2009 

byl významný také díky ratifikaci Úmluvy OSN o právech osob se zdravotním postižením.



Téma Euroklíče se 

stalo tématem vládních 

představitelů 

(V. Krása, M. Kocáb)

Tisková konference 

k problematice osob 

s duševním onemocněním



Mezinárodní konference 

Evropou bez bariér 

za účasti poslanců 

Evropského parlamentu

Plný sál na konferenci 

k problematice 

přístupného cestování, 

Brno 2009



Velkou ztrátou pro Národní radu osob se zdravotním posti-

žením ČR, ale i hnutí osob se zdravotním postižením bylo 

úmrtí 1. místopředsedy prof. PaedDr. Jána Jesenského, CSc. 

Univerzitní profesor Jesenský patřil k našim předním odbor-

níkům v oblasti rehabilitace, speciální pedagogiky i sociální 

práce a poradenství. Působil na Karlově univerzitě v Praze, 

univerzitě v Hradci Králové a v poslední době na Vysoké škole 

J. A. Komenského v Praze. Za svou činnost ve prospěch osob 

se zdravotním postižením obdržel řadu čestných uznání u nás 

i v zahraničí. Nejvyšším oceněním byla medaile J. A. Komenského, kterou mu udělila 

vláda ČSFR v roce 1990, a Cena ministerstva zdravotnictví ČR udělená v roce 2005.



 NRZP ČR

200020012002
200320042005
200620072008

20092010
Z původně malé organizace, která měla pouze několik zaměstnanců a v podstatě nebyla 

známa širší veřejnosti, se dnes stala významná nezisková organizace, která ovlivňuje 

společenské dění ve prospěch osob se zdravotním postižením. Kromě obhajoby práv 

a zájmů osob se zdravotním postižením realizuje řadu konkrétních projektů, které 

zlepšují postavení těchto osob. Národní rada osob se zdravotním postižením ČR je 

dnes uznávanou organizací, která má široké odborné zázemí a je schopna účinně hájit 

zájmy této skupiny lidí.



Vítězové 7. ročníku

cen MOSTY

při slavnostním

udílení těchto cen 

v plzeňské

Měšťanské besedě



V souvislosti s přijetím 

Národního plánu vytváření 

rovných příležitostí pro 

osoby se zdravotním 

postižením na období 

2010 - 2014, 

který Vláda ČR schválila 

29. března 2010, se 

konalo slavností odpoledne 

pro osoby se zdravotním 

postižením v Benešově 

vile v Sezimově Ústí. 

Letní sídlo manželů 

Benešových, které bylo 

vystavěné v letech 1930 

až 1931 a dnes slouží jako 

reprezentační prostory 

předsedy vlády a důstojný 

památník Hany a Edvarda 

Benešových, se 12. května 

stalo setkáním komunity 

osob se zdravotním 

postižením a představitelů 

Vlády ČR

  

 

 

Slavnostního 

odpoledne se zúčastnil 

i předseda vlády

 Jan Fischer. 

Všechny hosty 

bezprostřední přístup 

premiéra mile překvapil



MOSTY – časopis pro integraci, je pokračováním úspěšné publikační činnosti Národní 

rady osob se zdravotním postižením ČR, která od roku 2002 přinášela zdarma infor-

mace z oblasti legislativy pro osoby se zdravotním postižením na stránkách novin Skok 

do reality. Svým čtenářům chce i nadále poskytovat ty nejlepší služby a informace, 

které usnadňují orientaci v problematice zdravotního postižení ve formě atraktivnějšího 

a informačně bohatšího periodika. 



Členské organizace Národní rady 
osob se zdravotním postižením ČR 
k 1.6. 2010

 AB plus CZ

Agnis Rosa o.s. 

AMA společnost onkologických pacientů, jejich 
rodinných příslušníků a přátel

Amelie o.s. 

APROPO asociace pro postižené 

ARCUS onko centrum

ASISTENCE o.s. 

Asociace muskulárních dystrofiků v ČR 

Asociace rodičů a přátel 
zdravotně postižených dětí v ČR o.s. 

Asociace vozíčkářů a zdravotně i mentálně 
postižených 

AVAZ Děčín

CESPO o.s. centrum služeb pro sluchově postižené 

CEREBRUM o.s. 

Czech Agency for Education o.s.

Česká abilympijská asociace o.s. 

Česká společnost AIDS pomoc 

Česká společnost pro duševní zdraví

Česká unie neslyšících 

Český klub nedoslýchavých HELP 

Český klub ohluchlých o.s. 

DebRA ČR 

Dětské centrum 1990

Domov pro mne o.s.

Evropské centrum pantomimy neslyšících 

Federace rodičů a přátel sluchově postižených o.s. 

FIT-ILCO ČR o.s. 

HANDICAP Žatec o.s. 

HRA-WAY

Já – člověk

JAKOP – Jablonecký klub onkologických pacientů, 
jejich rodinných příslušníků a přátel 

Jihlavská unie neslyšících 

Klub bechtěreviků 

Klub DEMKA 

Klub nemocných cystickou fibrosou o.s. 

Klub občanů bezbariérového domu Vondroušova

Klub vozíčkářů Petýrkova 

KOLUMBUS občanské sdružení 

KORUNA – sdružení rodičů a přátel zdravotně 
postižených dětí

KŘIŽOVATKA handicap centrum o.s.

LENIO občanské sdružení

Liga proti otokům

Mozaika Uherský Brod o.s. 

Národní institut pro integraci osob s omezenou 
schopností pohybu a orientace ČR o.s. 

Neslyšící bez naděje o.s.

NONA společnost zdravotně postižených o.s. 

Občanské sdružení AUTISTIK

Občanské sdružení D.R.A.K. 

Občanské sdružení eSeznam 

Občanské sdružení CHEWAL 

Občanské sdružení LIPKA 
na pomoc zdravotně postiženým 

Občanské sdružení pomoci duševně nemocným ČR 

Občanské sdružení POMOCNÁ RUKA 

Občanské sdružení POROZUMĚNÍ – Sdružení 
nevidomých a slabozrakých ČR Plzeň

Občanské sdružení ŠANCE

Občanské sdružení TRIANON 



Občanské sdružení Vozíčkáři Znojemska

Občanské sdružení zdravotně postižených 
regionu Krnov, Bruntál, Rýmařov

Občanské sdružení zdravotně postižených Tanvald

Občanské sdružení zdravotně postižených ve Žluticích

Občanské sdružení zdravotně postižených
Veselská oblast

Oblastní unie neslyšících Olomouc 

OBZOR – Občanské sdružení pro vozíčkáře 
a jejich přátele

Organizace nevidomých Jihlava

Organizace zdravotně postižených Bučovice a okolí

Onko klub Karviná – SOP Karviná 

ParaCENTRUM Fenix

PARENT PROJECT 

Plzeňská unie neslyšících 

POHODA o.s. společnost pro normální život lidí 
s postižením 

Pražská organizace vozíčkářů o.s. 

PROSAZ – Společnost pro sociální rehabilitaci 
občanů se zdravotním postižením 

PŘÁTELSTVÍ – sdružení rodičů 
zdravotně postižených dětí v České Třebové 

REVMA LIGA v ČR

Sdružení na pomoc chronicky nemocným dětem 

Sdružení neslyšících v Moravském krasu

Sdružení pro komplexní péči při dětské mozkové 
obrně 

Sdružení pro rehabilitaci osob 
po cévních mozkových příhodách o.s. 

Sdružení rodičů a přátel diabetických dětí v ČR 

Sdružení rodičů a přátel postižených dětí Kamínek 

Sdružení uživatelů kochleárního implantátu 
Sdružení vozíčkářů Hrabyně 201

Sdružení zdravotně postižených 
Karlovy vary – Stará Role

Sdružení zdravotně postižených občanů a jejich 
přátel 

Společnost „E“ 

Společnost C-M-T 

Společnost dialýzovaných a transplantovaných 
nemocných, jejich rodinných příslušníků a přátel 
dialýzy 

Společnost DUHA o.s. 
Integrace osob s mentálním postižením 

Společnost Parkinson o.s. 

Společnost pro bezlepkovou dietu 

Společnost pro podporu lidí 
s mentálním postižením v ČR o.s. 

Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením 
v ČR o.s./Klub Downova syndromu

Společnost pro pomoc při Huntingtonově chorobě

Společnost psoriatiků a atopických ekzematiků 

Spolek Trend vozíčkářů Olomouc 

SPOLU Olomouc 

Sportovní klub vozíčkářů Ostrava 

Svaz diabetiků ČR 

Svaz neslyšících a nedoslýchavých v ČR 

Svaz paraplegiků

Svaz postižených civilizačními chorobami 
v České republice o.s. 

Svaz tělesně postižených v České republice o.s. 

Svaz zdravotně postižených občanů, 
Regionální výbor Hodonín

Svaz zdravotně postižených Stříbrska

Svaz zdravotně postižených ŠUMAVA

Svépomocné sdružení rodičů a přátel zdravotně 
postižených dětí 

Unie neslyšících Brno 

UNIE ROSKA Česká multiple sclerosis společnost 

Ústecký ARCUS – společnost onkologických 
pacientů, jejich rodin a přátel

ZDRAPOSO o.s. 

Život bez bariér o.s. 



GRATULACE

200020012002
200320042005
200620072008

20092010



Dovolte mi, abych vyjádřila své blahopřání k  desetiletému  výročí založení Národní 

rady osob se zdravotním postižením ČR. Současně vyslovuji vysoké uznání této orga-

nizaci, která se pod vedením pana Václava Krásy stala významným funkčním orgánem 

při prosazování a naplňování práv a zájmů zdravotně postižených občanů v celé naší 

republice. Do další činnosti přeji mnoho úspěchu. 

 Livia Klausová



Dnešní doba je přesycena nejrůznějšími cenami. Týtý, Slavíci, Andělé, Thálie, udílejí se 

ceny nejlepším číšníkům, kuchařům, malířům pokojů, meteorologům i řidičům. Ještě 

pár let a všichni se staneme držiteli nějaké té ceny. Proto jsem moc rád, že mezi všemi 

oceněními se vyjímají Mosty jako něco naprosto ojedinělého. Jde totiž o ocenění lidí 

či institucí, kteří opravdu pomáhají svému okolí. Proto je mi velkou ctí, že už jsem byl 

dvakrát jejich součástí a rád slibuji, že pokud bude o mě zájem, budu u jejich udílení 

i nadále. Jsou to totiž ceny, které opravdu mají smysl. A to je jen jedna z mnoha aktivit 

Národní rady osob se zdravotním postižením ČR. Klobouk dolů před Václavem Krásou, 

jeho kolegy a tím, co pro zdravotně znevýhodněné dělají. Čili i já přeji vše nejlepší 

k desátým narozeninám. A můj dárek? Jsem stále a kdykoli k dispozici!

 Aleš Cibulka



Je pro mě velká čest spolupracovat s Národní radou osob se zdravotním postižením 

ČR. Pomoc míří k těm, kteří to potřebují nejvíce, a já jsem šťastný, že mohu být ná-

pomocen. Národní rady osob se zdravotním postižením ČR, v čele s panem Václavem 

Krásou, si nesmírně vážím a chtěl bych jim popřát do další desítky hodně zrealizovaných 

cílů a přání. Pomoc lidem se zdravotním postižením je nutná a Národní rada osob se 

zdravotním postižením ČR to dělá skvěle.

 Ze srdce Laďa Kerndl



Vždy jsem obdivoval neúnavnost, s jakou Národní rada osob se zdravotním postižením 

ČR hájila zájmy lidí, kteří se kromě nejrůznějších útrap a problémů, s nimiž se potýká-

me v jednotlivých fázích života my všichni, musí vyrovnat i se zdravotním handicapem. 

Během deseti let existence se radě podařilo prosadit mnohé. I díky její činnosti už ne-

jsou zdravotně postižení odsunováni na periferii zájmu společnosti, ale jsou stále více 

respektováni jako její nezanedbatelná součást. I přes řadu menších či větších vítězství 

a jistých zlepšení si však uvědomuji, že zde stále zůstává mnohé, co je třeba napravit či 

změnit. Přeji proto Národní radě osob se zdravotním postižením ČR, aby ani ve druhé 

desítce let neztratila elán, odvahu a sílu věci měnit.

 Otakar Motejl

Pan JUDr. Otakar Motejl tuto gratulaci napsal dne 29. 4. 2010, krátce před svým nečekaným úmrtím. 

Odešel nám velký obhájce práv osob se zdravotním postižením. Čest jeho památce



Deset roků není dlouhá doba. Přesto Národní rada osob se zdravotním postižením ČR 

dosáhla významné prestiže a společenského uznání v naší republice.

Přeji jí do budoucna, aby se podařilo inspirovat zákon koordinující všechny důležité 

složky moderní rehabilitace, která bude uskutečněná jako opravdu ucelená.

 Jan Pfeiffer





 Milí přátelé,

jste na konci naší publikace. Co dodat na úplný závěr? Deset let je první životní jubileum. 

Je to krátká doba v životě člověka, ale relativně dlouhá pro působení instituce. NRZP ČR 

funguje v naší zemi polovinu doby, která uplynula od sametové revoluce. A že je hájení 

zájmů lidí se zdravotním postižením užitečné a potřebné, není snad třeba zdůrazňovat. 

To, co dnes považujeme za přirozenou součást moderní humánní a tolerantní společnosti, 

ale dříve takové rozhodně nebylo, i když se o solidaritě a morálce mluvilo neustále. Před 

revolucí se o lidech se zdravotním postižením hovořit nemělo a často ani nemohlo. Kolik 

jste jich kdy potkali na ulici? Aby se představitelé této komunity prezentovali či vyjadřovali 

v televizi v hlavních zprávách, bylo nemyslitelné, stejně jako kdyby jednali s vrcholovými 

politiky. Vždyť i samotné jejich pojmenování bylo ponižující a urážlivé. Příklad? Určitě si 

všichni vzpomeneme na zkratku výrobního družstva DRUTĚVA (založeno v roce 1950 jako 

první družstvo, které umožnilo pracovní zařazení osobám s různým typem zdravotního 

postižení). Kdo z nás ale ví, co zkratka vlastně znamenala – DRUžsto TĚlesně VAdných. 

K tomu je asi zbytečné cokoliv dodávat.

Rád bych proto využil závěrečného slova k tomu, abych poděkoval sdělovacím prostřed-

kům, novinářům a všem třem našim celoplošným televizím za spolupráci, za objektivní, 

pravidelné a plnohodnotné informování o lidech se zdravotním postižením, o jejich pro-

blémech a strastech, ale i úspěších, zkrátka o jejich životě. Osvěta a medializace, o kte-

rou se NRZP ČR každodenně snaží, je důležitým momentem pro pochopení specifik lidí 

se zdravotním postižením u zbytku společnosti. Jsem velmi rád, že se na této užitečné 

a zodpovědné činnosti osobně podílím.

Patrik Nacher
mluvčí a mediální poradce

Národní rady osob se zdravotním postižením ČR



Publikace byla vydána za finanční podpory společností 

APEX on-line, 

Endl + K 

a Nakladatelství UMÚN




